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w  w o j e w ó d z t w i e  ś lqskim

W poglądach na długość czasu istnienia naszych m iast wciąż 
jeszcze panuje wśród społeczeństwa wiele m ylnych i fantastycznych 
pojęć. Za dużo przypisuje się znaczenia wieściom legendarnym , nie 
popartym  źródłam i autentycznym i. Źródłowe wzm ianki znowu nie 
zawsze są w  sposób właściwy tłumaczone. To też było powodem, że 
w  niniejszym  artykule podajem y zestawienie najważniejszych i naj­
starszych pewnych wiadomości z dziejów m iast na Śląsku; a choć 
w ątpić należy, czy też taka publikacja położy skuteczną tam ę owym 
fantastycznym  nieraz podaniom o starożytności naszych miast, to jed­
nak dane niniejsze dla tych, którzy zadowalają się wiadomościami 
sprawdzonym i i bezwzględnie pewnymi, mogą być pożyteczne.

Dawniej, kiedy ludzie mniej krytycznie patrzyli się na auten­
tyczność dowodów i m ętne posiadali wiadomości historyczne, zdarza­
ło się, że obywatele danego grodu obchodzili 1000-lecie swego m iasta 
na podstawie byle jakiej bredni kronikarskiej. W XVIII w. np. popisy­
w ał się na Śląsku sprytny kronikarz, który na zamówienie m agistra­
tów  zaopatrzył szereg m iast na Śląsku w grube kroniki, napełniając 
je  treścią po większej części zupełnie zmyśloną, w której m. in. po­
czątki tych m iast sprowadzał do czasów starożytnych Rzymian i Gre­
ków, zależnie zresztą od wysokości zaofiarowanego m u honorarium. 
Poczciwi obywatele obdarzonych takim i kronikam i m iast nie wycho­
dzili ze zdziwienia, no i dumy, wy czytując takie dziwy o starożytno­
ści swego grodu. Owe kroniki dziś należą do rzadkości muzealnych 
i stanowią dowód naiwności poglądów ówczesnego społeczeństwa 
w tych sprawach.

Dane autentyczne, wzm ianki w  dokum entach pisanych, w doku­
m entach uznanych po dokładnym  zbadaniu za praw dziw e i wiarogod- 
ne, jakim  dzisiejsza nauka przypisuje siłę dowodową, trzeba ponadto 
należycie zrozumieć. Jeżeli bowiem chodzi o t. zw. „najstarszą” czyli
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pierwszą dotąd zachowaną autentyczną wzm iankę w dokumencie 
o danej miejscowości, to trzeba zaznaczyć, że taka  niekoniecznie musi 
być uważana za datę „pow stania” danej miejscowości, czyli nie może 
być zrozum iana w ten sposób, jakoby dana miejscowość przed datą 
pierwszego jej wzm iankowania nie istniała. Taka data (o ile nie mó­
wi wyraźnie o założeniu nowej osady) dowodzi jedynie, że w  roku, 
z którego dokum ent i wzm ianka pochodzą, dana miejscowość już na 
pewno istniała; istnieć zaś mogła już na długo przed datą pierw sze­
go jej wzmiankowania. Dlatego też jest wcale możliwą rzeczą, że m iej­
scowość zaświadczona po raz pierwszy np. na rok 1480, może być rów ­
nież starą  a naw et starszą od miejscowości, wspomniapej już np. w  r. 
1280. W takim  wypadku przez zbieg okoliczności nie zachował się dla 
późno wspomnianej osady wcześniejszy dokum ent.

Poniżej podajem y przy każdym  mieście dzisiejszego wojewódz­
tw a śląskiego autentyczne dane o pierwszym  źródłowym  wspom nie­
niu  danego m iasta w ogóle, a następnie dane, k tóre świadczą już o ist­
nieniu osady jako „m iasta”. Pow tarzam y przy tym  uwagę, podaną 
już w naszym komunikacie Serii III, n r  45, przy sposobności rzekom e­
go jubileuszu m iasta W odzisławia, że większość m iast starych na Ślą­
sku powstała jako „miasta nowoustrojowe”, na praw ie niemieckim, 
w okresie obejm ującym  drugą połowę X III w., czyli przed około 700 
laty. Tylko stosunkowo nieduża część naszych m iast otrzym ała swój 
ustrój m iejski w czasach późniejszych.

Bielsko: O Bielsku posiadamy wiadomości nie wcześniejsze jak  
z początków XIV wieku. W iemy co prawda, że w  m iejscu t. zw. S tare­
go Bielska, osady istniejącej już przed założeniem m iasta Bielska, 
wznosił się sta ry  gród, którego ślady po dziś są widoczne; była tu  
więc osada grodowa już na długo przed założeniem m iasta. O istnie­
niu nowego m iasta Bielska dowiadujem y się jednak  dopiero z doku­
m entów z la t 1306 i 1312. Je s t prawdopodobne, że założenie m iasta 
Bielska przypada na sam koniec X III w.; rychlejsze pow stanie m iasta 
ma za sobą m niej prawdopodobieństwa z uwagi na dość dalekie w y­
sunięcie tej osady w k ierunku podgórskich puszcz leśnych, gdzie 
osadnictwo docierało stosunkowo późno. Rolnicze osady koło nowego 
m iasta były w  r. 1312 częściowo dopiero w początkach ich rozbudo­
wy. Jednak już w 1302 r. wspom niani są w K rakow ie obywatele, 
pochodzący z Bielska.

Bieruń: Pierwsza źródłowa wiadomość o B ieruniu jest stosun­
kowo późna, pochodzi z roku 1378 i zawiera jedynie w zm iankę o pew­
nym  obywatelu, pochodzącym z Bierunia. Z roku 1387 natom iast po­
chodzi dokum ent, który  dość obszernie mówi o nadaniu wójtostw a 
bieruńskiego pewnem u dworzaninowi książęcemu. Z treści dalszej te ­
go dokum entu wynika, że B ieruń dotąd uchodził za osadę grodową,
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gdyż niemiecki dokum ent nazywa go „borgstadel” (gródek), oraz że 
w ójt ma praw o rozbudowania B ierunia na wzór nowych miast. Wy­
gląda to na ak t założenia nowego m iasta Bierunia w owym roku, choć 
nie jest wykluczone, że osada ta już raz wcześniej była osadzona jako 
miasto nowe, ale z jakichś nieznanych nam powodów nie doszło do 
pełnej rozbudowy miasta, lub też miasto na jakiś czas przed r. 1387 
uległo zniszczeniu» W takim  razie rok 1387 mógłby uchodzić za 
wznowienie założenia m iasta Bierunia.

Bogumin: Osada ta  pod nazwą „Bogun” w ystępuje w źródłach 
po raz pierwszy w roku 1262, jako położona w granicach ówczesnego 
księstwa opolskiego, na pograniczu Moraw. W następnych wzm ian­
kach źródłowych wspom niane jest często w niem ieckiej postaci jako 
„Oderberg”. Zjawienie się tej niemieckiej form y (po raz pierwszy już 
w roku 1291) jest dowodem już dokonanego wówczas osadzenia nowej 
osady m iejskiej — Bogumina. Miasto to więc posiadało już charakter 
m iejski w roku 1291. W roku 1305 wspomina się o łanach do obywateli 
tego m iasta należących. Lokację m iasta Bogumina można przeto od­
nieść również do czasów wielkiego założyciela m iast i kolonizatora, 
księcia W ładysława Opolsko-Raciborskiego (1246—1282). Okoliczność, 
że obywatele Bogumina w r. 1426 p lanują budowę warownego par­
kanu wokoło miasta, tłumaczona jest czasem, jakoby dopiero wów­
czas Bogumin otrzym ał ustrój miejski. Nie jest to słuszne, gdyż znane 
są stare m iasta i miasteczka, które się nigdy nie zdobyły na koszta 
obwarowania m urem  lub parkanem  z częstokołów, jak  np. Mikołów, 
Rybnik, Woźniki.

Być może, że stary, przedm iejski Bogumin był gródkiem, gdyż 
taki warowny gródek jest w źródłach (co praw da późnych) wspom­
niany pod niem iecką nazwą „Barutsw erde” (np. w  roku 1373).

Cieszyn: Cieszyn już dawno obchodził swe 1000-lecie. Czy słusz­
nie? Gdyby tu  chodziło o odpowiedź na zapytanie, czy Cieszyn jako 
osada istniała już przed 1000 laty, można by odpowiedzieć: prawdopo­
dobnie. Ale uzasadnienie owego 1000-letniego obchodu było bardzo 
kruche, gdyż opierało się o legendę, nie o źródła autentyczne. Podsta­
wą obchodu była dowolna kom binacja pewnego kronikarza z XVI w., 
k tóry  przypisyw ał niejakiem u legendarnem u Cieszymirowi, synowi 
również legendarnego Leszka, założenie m iasta już w roku 810 (!). 
Oczywiście legenda ta  nie może wchodzić w rozważanie. Przeto jako 
pierwszą autentyczną wieść o grodzie cieszyńskim należy zatrzymać 
rok 1155, kiedy w niepodej rżanym  oryginalnym  dokumencie w ystę­
puje po raz pierwszy nazwa naszego grodu. Tym samym Cieszyn 
wśród miast województwa śląskiego jest zaświadczony, jako gród naj­
wcześniejszy. Jako m iasto nowoustrojowe nie jest jednak Cieszyn 
w lepszym położeniu od innych m iast Śląska, gdyż i dla Cieszyna
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nie posiadamy wiadomości o dokładnym  czasie założenia nowego m ia­
sta  Cieszyna. P raw a m iasta now oustr oj owego otrzym ał Cieszyn na 
pewno również dopiero za czasów panowania księcia W ładysław a Ra- 
ciborsko-Opolskiego, a więc w okresie lat 1246—1282. W roku 1290 
istn iał nowy Cieszyn-miasto już od szeregu lat, gdyż dokum ent z tego 
roku w ym ienia dw u obywateli cieszyńskich. W roku 1292 miasto Zator 
otrzym ało przyw ileje miejskie, przy czym w dokumencie zaznaczono, 
że były takie same, jakim i szczyciło się m iasto Cieszyn. Cieszyńskie 
praw o m iejskie wzorowane było na praw ie lew enberskim  (miasto 
Lwówek — Löwenberg na Ś ląsku). Te pierw otne przyw ileje m iasta 
Cieszyna zostały później, w  r. 1374 zmienione, a książę zatw ierdził 
m iastu nowe praw o m agdeburskie, jakim  się wówczas posługiwało 
m iasto W rocław.

Frysztat: Nazwa tego m iasta, która oznacza „wolne m iasto”, za­
świadcza już tym  samym m iejski charakter tej osady. Nie zachowała 
się w źródłach nazwa polska, jaka niew ątpliw ie istniała dla osady 
przedm iejskiej. Może w ystępująca w dokumencie z roku 1229 nazwa 
„Lacbanty”, lub k tó ra  inna z niew yjaśnionych i nieum iejscowionych 
dotąd w tym  dokumencie nazw, była pierw otną nazw ą osady w iej­
skiej frysztackiej (t. zw. dziś „Stare M iasto”, zwane dawniej również 
„starym  F rysztatem ”) , obok której w drugiej połowie XIII w. założo­
no nowe m iasto Frysztat (F rienstadt, F reistad t). F rysztat w  źródłach 
w ystępuje po raz pierwszy około roku 1305, a odtąd już często wspom ­
niany jako miasto, m. in. w roku 1327 wyraźnie jest nazwany „civitas” 
(m iasto). I dla F rysztatu  można bez popełnienia b łędu odnieść począ­
tek  pow stania do czasów panow ania księcia W ładysław a Opolsko-Ra- 
ciborskiego, tj. do lat 1246—1282.

Jabłonków: Trudno przypuszczać, aby Jabłonków  m iał tak  daw ­
ną przeszłość co inne stare m iasta na Śląsku, a to z uwagi na okolicz­
ność, że jeszcze w  X III wieku okolice Jabłonkow a stanow iły nieosied- 
loną głuchą i nieprzerw aną puszczę leśną, podgórską, do której osad­
nictwo od strony doliny Olzy utorow ało sobie drogę dopiero w  ciągu 
XIV wieku. W tenczas to wzniesiono w pobliżu miejsca, gdzie później 
powstało miasteczko, w arow ny gródek, m ający bronić przejścia przez 
przełęcz. Ów „stary  Jabłonków ” to dzisiejsza osada „Gródek”, k tóra 
jeszcze w XVI w. jest w źródłach nazwana „Starym  Jabłonkow em ”. 
Niebawem  też (również w  XIV w.) założono dzisiejszą osadę Jab łon­
ków, gdzie wzniesiono kościół parafialny, w spom niany na rok 1447. 
Jednak  jakiś czas przed r. 1447 napadli na Jabłonków  W ęgrzy po­
przez przełęcz, zwaną jabłonkowską, i gruntow nie ograbili osadę. Aż 
do XV wieku Jabłonków  był wsią, a dopiero W acław, książę cieszyń­
ski, nadał osadzie ustrój i p raw a miejskie.

Lubliniec: Także o Lublińcu nie posiadam y źródłowych wiado­
mości wcześniejszych niż z XIV wieku. Pierw sza autentyczna w zm ian­
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ka o Lublińcu pochodzi z roku 1305, następna z roku 1310. (Nazwa 
m iasta pisana jest tu  „Lubin”.) Lubliniec był już wówczas miastem, 
a poza tym  była tu, podobnie jak  w Woźnikach, stacja celna, gdyż 
miasto leżało na szlaku handlowym. Tradycja przypisuje założenie 
m iasta pewnej przygodzie księcia W ładysława Opolskiego, k tóra zda­
rzyć się m iała w  roku 1272. Być może, że podanie to oparte jest na 
jakim ś zaginionym dziś dokumencie z tego roku, gdyż lokacja m iasta 
Lublińca mogła swobodnie odbyć się w  tym  czasie. Nie ma jednak, 
jak  zaznaczono, dowodu na piśmie, że tak  istotnie było, i trzeba z ko­
nieczności uznać powyższą datę, rok 1305, jako czas pierwszego 
wzm iankowania miasta. W roku 1384 miasto zwane jest z niemiecka 
„Loben”. W roku 1397, kiedy miasto było w zastawie u Spytka z Mel- 
sztyna, wspomina się o warow ni w  mieście (fortalitium  et oppidum 
Lublynecz). Także jeszcze w  roku 1401 ów gród tu  istniał. (Lublin, 
s ta tt und feste.)

Miasteczko: Osada górnicza powstała tu  niem al równocześnie
z powstaniem  m iasta górniczego w Tarnowskich Górach, tj. około ro­
ku 1530. Osada zwana jest początkowo „Żyglińskie G óry”, gdyż pow­
stała na terenie pobliskiej starej osady Żyglin. Z niem iecka zaś zwana 
była „Jorgenberg”, „Georgenberg”, co znowu czasem nieco z polska 
wymieniano i pisano jako „Jorgenbork”. Nazwę „Georgenberg” otrzy­
m ała osada od m argrabiego Jerzego Fryderyka, który jej nadał praw a 
miejskie. Nazwa „Miasteczko” ustala się nieco później, bo dopiero 
w XVII w. Osada otrzym ała na wzór Tarnowskich Gór, — lecz 
w mniejszym  zakresie, — praw a m iasta górniczego, nadane jej przez 
m argrabiego Jerzego Fryderyka w roku 1561, przy czym miasteczko 
otrzym ało od niego własny herb miejski. („Civitas m ontanis Geor- 
genbergensis”.)

Mikołów: Na rok 1222 dowiadujem y się, że wówczas Mikołów 
nie tylko że już istniał jako osada, ale że był tam  gród, skoro w ystę­
puje kasztelan mikołowski. Jest więc wzm ianka z roku 1222 pierw ­
szą wzm ianką o grodzie mikołowskim. W yraźnie o nowym mieście 
Mikołowie (w przeciw staw ieniu do istniejącego już przedtem  stare­
go M ikołowa-grodu) mówi nam  w oryginale zachowany dokum ent 
z roku 1287. Z niego też dowiadujem y się o istnieniu w  starym  Miko­
łowie kościoła św. Mikołaja, kiedy w nowym mieście istniał już ko­
ściół św. Wojciecha, o którym  przechowała się źródłowa wiadomość 
już z roku 1266, stąd wniosek, że nowe m iasto już w roku 1266 m usia­
ło istnieć, czyli że założenie jego odnieść należy na krótko przed r. 
1266.

Mysłowice: Pierw sza źródłowa wzm ianka o Mysłowicach pocho­
dzi z roku 1309. W edług wszelkiego prawdopodobieństwa już w ten­
czas Mysłowice były m iastem  nowoustroj owym, gdyż wspomniany
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w tym  roku pleban mysłowicki, Hunold, niew ątpliw ie Niemiec, mógł 
być proboszczem tylko przy parafialnym  kościele w nowym  mieście. 
W yraźnie jako miasto nowoustrojowe zaświadczone są Mysłowice 
w dokum encie z roku 1360, a więc w czasie, kiedy prawdopodobnie 
już przez jakie 100 lat istn iały  jako miasto.

Pszczyna: I o tym  mieście nie zachowało się świadectwo, k tóre 
by pozwoliło z pewnością określić rok lub przynajm niej dokładniej­
szą datę założenia nowego m iasta Pszczyny. Za pierwszą o Pszczynie 
wzm iankę w źródłach dotąd uchodzi rok 1303, w którym  jest mowa 
o kasztelanie pszczyńskim, W ielisławie. Istn iał tu  wobec tego w tym  
roku jeszcze gród, co pozwala przypuszczać, że osada grodowa Pszczy­
na sięga przynajm niej początków XIV w., ponieważ w okresie pow­
stania nowych miast, grodów starego typu  już nie zakładano. M iastem 
nowym (civitas) nazwana jest Pszczyna dopiero w roku 1327. Nic nie 
stoi atoli na przeszkodzie, aby przyjąć założenie Pszczyny jako m iasta 
now oustr oj owego na rów ni z innym i m iastam i okolicznymi, tj. już 
w drugiej połowie X III wieku.

Rybnik: Pierwsza wzm ianka o tej miejscowości zaw arta jest
w dokum encie z r. 1223. W tym  bowiem roku dowiadujem y się, że 
miejscowość Rybnik nie tylko że już istniała, ale także, że istniejący 
tam  w tym  czasie kościół poświęcał biskup wrocławski Przesław, 
k tóry  urzędow ał w latach 1179—1198. Wobec tego osada Rybnik na 
pewno już istn iała  w tym  czasie, tj. w  X II wieku. Jakkolw iek już 
w roku 1223 Rybnik był miejscowością znaczną, gdyż był tu  wówczas 
już od kilkudziesięciu lat kościół oraz od kilku lat klasztor, nie był 
jeszcze m iastem . Ustrój m iejski wzgl. zbudowanie nowego m iasta 
Rybnika, przypada na czas po połowie X III wieku. Pierw szy raz za­
świadczony jest Rybnik jako nowe m iasto dopiero w roku 1308 (Wil­
helm, w ójt m iejski), choć mogło jako takie powstać mniej więcej rów ­
nocześnie z innym i nowymi m iastam i sąsiednimi około połowy X III 
wieku.

Skoczów: H istoryk ziemi cieszyńskiej, Franciszek Popiołek, 
przytacza rok 1232 jako najwcześniejszą wzm iankę źródłową o Sko­
czowie. Nie mogłem jednakże sprawdzić tej daty  w  żadnym  dostęp­
nym  mi źródle. Inny autor, Neuling, znowu przytacza rok 1262 jako 
datę pierwszego wzmiankowania, datę m ającą się rzekomo znajdować 
w otoku pieczęci m iejskiej. Jest to bardzo nieprawdopodobne, i pew ­
nie pom yłka przy odczytaniu napisu na otoku pieczęci; m iasteczka tu ­
tejsze nie posiadały bowiem pieczęci już w tak  wczesnym okresie.

Pierw sza wzm ianka w źródłach o mieście Skoczowie przypada 
dopiero na początek XIV wieku. „Miasteczkiem” (oppidum) nazwany 
jest Skoczów w dokumencie z r. 1327. W tym  samym  źródle m iastecz­



Komunikat Instytutu Śląskiego w  Katowicach nr 7 7

ko jest określone jako warownia („m unitio”). Przyw ileje m iejskie 
Skoczowa wzorowane były na przyw ilejach m iasta Cieszyna; było to 
więc prawo, jakie pierw otnie miało miasto Lwówek (Löwenberg) na 
Śląsku Dolnym.

Strumień: Miasteczko to jest stosunkowo późnym tworem, za­
chowało jednak wszelkie starsze dokumenty, które pozwalają określić 
dokładnie czas jego powstania: Dnia 13 II 1482 Kazimierz ks. Cieszyń­
ski zezwolił M ikołajowi Brodeckiemu, właścicielowi wsi Strum ienia, 
aby dotychczasową wieś „w miasteczko wysadził”. Dnia 23 II 1491 r. 
otrzym ało nowo wybudowane miasteczko pisane praw a miejskie, takie 
same, jakie posiadały wówczas sąsiednie miasta Frysztat, Bielsko 
i Skoczów, jak  w owym dokumencie wyraźnie zaznaczono. W roku 
1503 wreszcie zatw ierdził m iastu przywilej miejski król W ładysław 
czeski i węgierski i nadał m iastu herb. Jako wieś istniał S trum ień 
już na długo przed rokiem  1482. Pierwsza o wsi S trum ieniu wzmian­
ka pochodzi z roku 1386. (W tym  dokumencie wieś jest nazwana z nie­
m iecka „Schwarczinwassir”.) Przepływ ający miasteczko strum ień, 
zw any „Czarny S trum ień”, od którego osada wzięła nazwę, wspom­
niany jest już w  dokumencie z roku 1293 i pisany tam  jest „Chorni 
S trum en”. Dopiero w r. 1982 może Strum ień obchodzić 500-lecie swego 
istnienia jako miasto.

Tarnowskie Góry: Miasto powstało w związku ze wznowieniem 
górnictw a kruszcowego w początkach XVI wieku. Nadanie osadzie 
przyw ileju o wolności górniczej w roku 1526 nie jest co praw da rów­
noznacznym z nadaniem  praw  miejskich, lecz poniekąd wstępem do 
jego stworzenia. Jednakże już t. zw. „ordunek górniczy” (ordynacja 
górnicza) z roku 1528 mówi wyraźnie w 49 artykule o burm istrzu, 
radnych, urzędzie wójtowskim  i innych „sprawach m iejskich”, tak 
że ową ordynację z roku 1528 słusznie uważać można za równoznacz­
ną z form alnym  nadaniem  osadzie górniczej praw  „miasta górnicze­
go”. Od tego roku zachowała się też i reg istra tura  m agistratu m ia­
sta górniczego Tarnowskie Góry.

Woźniki: Pierw sza wzm ianka w źródłach, mówiąca o wsi Woź­
nikach, pochodzi z roku 1206, jest więc stosunkowo wczesna. Sądząc 
z nazwy, mamy tu  do czynienia z osadą t. zw. „narokową”, tj. osadą 
ludzi trudniących się „przewożeniem” w służbie najbliższego więk­
szego grodu, a więc może grodu opolskiego. Następna wiadomość po­
chodzi z roku 1310; wówczas osada była stacją celną pogranicza, przy 
drodze ze Śląska na Mazowsze. Dopiero dokum ent z roku 1386 mówi 
wyraźnie o „mieście” Woźnikach. W treści tego dokum entu jest mowa 
o „dawnych radnych i ław nikach m iasta”, wspomina się o tutejszym  
wójtostwie, z czego można wnioskować, że w roku 1386 miasto już 
„oddaw na” osadzone było na praw ie m iast nowych. Biorąc dalej pod
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uwagę położenie m iasta przy jednej z głównych dróg handlowych, 
możemy twierdzić, że osadzenie Woźnik jako m iasta nastąpiło już za 
czasów ks. W ładysława Raciborsko-Opolskiego, tj. w drugiej połowie 
X III w. — Że istn iał tam  gródek, o tym  świadczą późniejsze doku­
m enty z lat 1412 i 1418.

Żory: Miasto to jako jedno z nielicznych na obszarze wojewódz­
tw a  śląskiego może wykazać się dokładną datą osadzenia go jako 
m iasta nowoustrojowego. W dokumencie z dnia 25 II 1272 r. książę 
W ładysław  Raciborsko-Opolski zaznacza, że nabył „wieś Żary” z rąk  
pryw atnych drogą zamiany na książęcą wieś Ściernie w tym  celu, aby 
zbudować w m iejscu wsi Żory, obronne miasto. Żory, jako wieś, istn ia­
ły  już przed rokiem  1272. D ata 1272 jest wobec tego równocześnie datą 
dokładną pow stania m iasta Żor. W net też ze źródeł późniejszych w y­
nika, że istotnie tuż po 1272 r. zam iar zbudowania m iasta zrealizowa­
no. W roku 1972 mogą Żory obchodzić 700-lecie istnienia jako miasto.

W reszcie wspomnieć tu  należy o danych najnow szych osad m iej­
skich, powstałych w związku z rozwojem wielkiego przem ysłu, 
w  połowie XIX  wieku. Są to m iasta Katowice i Chorzów (Król. H u ta ) . 
Pierw sze z nich, K a t o w i c e ,  pod tą  nazwą wspom niane po raz 
pierwszy w roku 1598, pow stały jako osada rolnicza tuż obok starszej 
Kuźnicy Boguckiej około r. 1590. W roku 1598 nazwane są bowiem 
„nową w sią”. P raw a m iejskie otrzym ała osada Katowice w roku 1865. 
W granicach dzisiejszych Katowic znalazły się samodzielne dawniej 
osady wiejskie, jak  Dąb, Bogucice, Załęże, k tóre w źródłach zaśw iad­
czone są już znacznie wcześniej, bo już pod koniec X III i w poło­
w ie XIV wieku.

Dzisiejsze m iasto C h o r z ó w ,  w rozm iarach dawniejszego 
m iasta K rólew ska Huta, rozwinęło się z różnych kolonij robotniczych 
wokoło kopalni i huty  Królewskiej, począwszy od roku 1800. P rzed ­
tem  w tym  m iejscu stykały się obszary dawnych gm in wiejskich: 
Łagiewniki, Świętochłowice, H ajduki i Chorzów; były  to przew ażnie 
gm iny stare, zaświadczone w źródłach już w XII i X III w. Kiedy sku­
pienia osadnicze, powstałe około kopalni i hu ty  Królew skiej, osiąg­
nęły  poważne rozm iary, utworzono z nich nową, samodzielną gminę 
m iejską, k tóra pod nazwą Królewskiej H uty (Königshütte) o trzym a­
ła  s ta tu t m iasta 1869 roku.

Na zakończenie rzućm y jeszcze okiem na rozwój i losy m iast 
w  ciągu wieków oraz na k ierunek ich rozwoju w przyszłości.

M iasta nowoustrojowe w edług zaprowadzonego w tutejszych 
stronach w X III w. wzoru zachodniego były dalszym  etapem  rozwo­
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ju  dawnych osad grodowych wzgl. targowisk. Tak, jak  dawny gród 
służył obronności kraju  a zwłaszcza obronie handlu (stał. bowiem 
zawsze przy drodze handlow ej), tak też nowe m iasta stanowiły ulep­
szony typ obronnego targowiska. Nowe miasto było osadą, skupiającą 
handel i rzemiosło na jednym  placu obronnym. To co dawniej było 
rozmieszczone w osobnych osiedlach (otw arte targowisko, obok niego 
osobno warowny gród dla jego obrony, oraz w  dużym prom ieniu 
około grodu rozmieszczone wsie narokowe, rzemieślniczo-służebne) 
w mieście nowego typu było skupione w ew nątrz jednej obwarowanej 
w ałem  i m urem  placówki. Obronę targowiska objęła teraz załoga no­
wego miasta, czyli obywatele sami. To też daw ny gród po 
pow staniu nowego m iasta pod jego bokiem tracił swe pierw otne prze­
znaczenie, zwykle rolę swą oddawał nowemu m iastu, i — jeżeli nie 
przekształcił się na siedzibę czy zamek właściciela ziemi czy jego 
urzędnika — znikał; pozostał po nim jedynie „kopiec grodowy”.

Że nowe m iasta powstawały z reguły przy dawnych osadach 
grodowych wzgl. targowych, to nie przypadek, ale prosta koniecz­
ność, gdyż istota ich powstania była taka sama, jaka zadecydowała 
dawniej o wzniesieniu grodu: to jest dogodne miejsce dla targowiska 
oraz najlepsze w arunki dla jego kontroli i obrony. Główne szlaki 
handlow e były od wieków u tarte  a miejsca dla kontroli i obrony 
hand lu  przez natu rę  dane; nie dało się tych czynników dowolnie 
stw arzać lub zmieniać, przeto też nowe tw ory m iejskie m usiały do 
tych stałych warunków  nawiązać.

Osobliwością nowych m iast od samych ich początków był samo­
rząd miejski o gotowym już dawniej wyrobionym schemacie, w  za­
sadzie taki sam we wszystkich miastach, małych i wielkich. Wspól­
ną cechą wszystkich nowych miast to targowisko-rynek, co było 
jedynie kontynuacją dawnych targowisk. Poza tym  w każdym m ie­
ście istniały rzemiosła, mniej lub więcej rozgałęzione.

Ten pierwotny, na ogół jednolity charakter wszystkich ówcze­
snych nowych m iast został po raz pierwszy nieco zmieniony, gdy za­
częto tworzyć górnicze osady o ustro ju  miejskim, samorządowym 
(samorząd górniczo-miejski). Do tego typu  należą na tutejszym  te ­
renie m iasta: Tarnowskie Góry i Miasteczko. Wreszcie przybył w  XIX  
w. trzeci typ miast: m iasta przemysłowe. Istotną przyczyną powstania 
tych osad było w pierwszym  w ypadku górnictwo, w  drugim  wiel­
ki przemysł. Kiedy jednak przy m iastach górniczych potrafiono 
ustrojow i m iejskiemu nadać cechy osobne, ściśle do górniczych po­
trzeb dostosowane, to w miastach, zawdzięczających swe powstanie 
w ielkiem u przemysłowi (tu Katowice i Chorzów-miasto), brak  takich 
specjalnych cech przemysłowych w samym ustroju. Ustrój tych 
m iast „przemysłowych” jest zwykłą odbitką, naśladownictwem  ogól-
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nomie jskiego ustroju, a przem ysł wpływa tam  jedynie zewnętrznie 
na rozwój tych m iast. Ustrój m iejski przy osadach przem ysłowych 
sta ł się w ostatnim  wieku jedynie przedm iotem  form y adm inistracji. 
W ygląd (plan osady), m ieszkańcy i ich zajęcia nie różnią się często 
w takich przem ysłowych osadach od m iast nieprzem ysłowych, nie 
widzim y też często różnicy między gm iną przem ysłow ą o ustro ju  
m iejskim  a „w iejskim ”; a więc podział tak i nie jest przy tego rodzaju 
osadach ani istotny ani uzasadniony. Wieś bez rolników, zaludniona 
robotnikam i przem ysłowymi, górnikami, handlowcam i, rzem ieślnika­
m i i legionem urzędników, to przecież absurd; jedyną nieraz różnicą 
między takim  „m iastem ” a „wsią”, to nazwa gm achu adm inistracyj­
nego, k tó ry  w jednej osadzie zowie się „ratuszem ”, a w drugiej „do­
mem  urzędu gm innego”.

Zaciera się tu  więc całkiem  widocznie granica między m iastem  
a gm iną wiejską, granica pierw otnie bardzo istotna i ostro zaryso­
wana. Można przewidzieć, że pojęcia „m iasta” i „wsi” po pewnym  cza­
sie staną się jedynie pojęciami historycznym i, sprzecznymi z rzeczywi­
stością. Ustrój, k tóry  przetrw ał tu  już ok. 700 lat, silnie się zestarzał 
i pew nie ustąpi m iejsca nowemu. Zniknie „czcigodny obyw atel”, zni­
knie również i „pracowity ro ln ik”, — utworzą się natom iast kom plek­
sy osadnicze, silnie zróżniczkowane wedle ich zadań w spełnianiu 
funkcyj w społeczeństwie przy uwzględnieniu w arunków  n a tu ra l­
nych. Będą więc centra handlowe, przemysłowe, górnicze, adm ini­
stracyjne, żywnościowe, lecznicze, odpoczynkowe, kom unikacyjne, 
naukowe, obronne itd., itd., o ustrojach racjonalnych, najlepiej odpo­
w iadających istocie danej kategorii osadniczej. Żyjem y w okresie, 
w  którym  początki tej ewolucji wyraźnie się zarysowują.

Katowice, w  sierpniu 1939 r.

L udw ik  Musioł

Drukarnia Dziedzictwa w  Cieszynie, ul. Pokoju 6, pod zarządem Fr. Hessa


